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 اشاره
تجربه دوران كرونا ظرفيت های بی بديل آموزش های برخط و مجازی را 
آشكار ساخت. لذا عموم متخصصان به اين باور رسيده اند كه مدرسه 
نمی تواند از ظرفيت  ارزشمند فضای مجازی چشم پوشی كند.اما سؤال 
جدی آن است كه در شرايط حضوری نسبت معلم با فضای مجازی و 
فناوری های نوين چيست؟ آيا پداگوژی در خدمت فناوری های نوين 

است يا فناوری های نوين در خدمت پداگوژی؟
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 تدريس سخنرانی نيست
اينكه »تدريس سخنرانی نيست« را می دانستيم، اما تاكنون در 
فضای شيشــه ای تدريس نكرده بوديم. حالا پيچيدگی آموزش، 
كيفيت يادگيری، آثار نابرابری كيفيت تدريس و شرايط رهاشدگان 
و ترك تحصيل كردگان بهتر درك می شــود. در نتيجه، گفت وگو 
دربارة ضرورت غربالگری برنامه های درسی و محتوای كتاب های 

درسی رونق گرفته است.
تشكيك در تأثير اين همه محتوای آموزشی تكليف انديش و نياز 
آن ها به هرس، توجه مخاطبان بيشتری را به خود جلب كرده است. 
حالا اين پرســش حرفه ای كه كتاب درسی چه ويژگی هايی دارد، 
همه گير شده اســت و گفت وگوهای اجتماعی دربارة آن بيش از 
پيش رونق گرفته و فهم پذيرتر شده اند. بحران همة ما را هوشيارتر 
كرده است و فرزندانمان ما را هوشيار كرده اند تا ببينيم چه در گوش 

آن ها نجوا می كنيم و چه به ياد آن ها می سپاريم.
شــرايط تازه همة ما را هوشيار كرده است تا هركس با ما سخن 
می گويد، تعداد »بايد«هاي او را بشــماريم. آيا شما می شماريد؟ به 
نظرم بچه ها می شمارند! من هميشه می شمارم. شما نيز چنين كنيد.
تازه به هوش آمده ايم ببينيم آنچه می گوييم و می شنويم، دانش 
زنده است يا مرده! و از كدام عهد است؟ برای كدام سرزمين است؟ 
آيا اين كوشش ها با عامليت يادگيرنده نسبتی دارند و حق و اختيار 
او را به رســميت می شناسند؟ و در اساس آيا به يادگيری و تربيت 

می انجامند؟
روش های ارزشــيابی دانســته ها كه به ســرعت سرنوشتی جز 
فراموشــی ندارند، اكنون موضوع گفت وگوهای مدرسه، خانواده و 
جامعه شده اند. انگشت های اشــاره ای كه تا ديروز تنها معلمان و 
مدرســه را هدف گرفته بودند، حالا مديران ارشد، تصميم گيران 
آموزشی، شوراهای سياســت گذاری، برنامه ريزان درسی، مؤلفان 
كتاب های درسی، كيفيت و حجم و ميزان اثربخشی بخش نامه های 

ستاد را نشانه گرفته اند.

 مسئله چیست؟
به تدريج در شرايط تازه متوجه تفاوت ميان »فناوری در آموزش« و 
»فناوری برای آموزش« با فناوری آموزشی شديم. فناوری آموزشی 

رشته ای تخصصی است كه به فرايند طراحی آموزش و صحنه پردازی 
يادگيری در تعامل با ابزار، محتوا، افراد و هدف ها می پردازد.

طراحی در اينجا به معنــی گفت وگوی اثربخش با همة اجزای 
مادی و غيرمادی موقعيت های پداگوژی در ســاحل، دريا، بازار و 
مسجد اســت. برای مثال، فرزندان روستايی ما ديرزمانی از كنار 
مزرعه های گندم يا پشته های قنات های آب عبور می كردند و به 
مدرســه می آمدند. حكمت و فرايند عمل قنات ها و سامانة حيات 
مزرعه های گندم برای آن ها و معلمانشــان فرصت های اثربخش 
آموزش بودند و فرايند يادگيری را تسهيل و غنی می كردند، ولی ما 

از آن ها به خوبی استفاده نمی كرديم.
انديشه دربارة سير تحول بار معنايی پداگوژی و مطالعه در نقش 
فناوری »در« آموزش و »برای« آموزش و فناوری آموزشی، ما را 
متوجه نظريه های تازة شناختی و يادگيری، رويكردهای آموزشی 
و تربيتی اثربخش و روش های انديشه، عمل و بازانديشی تدريس 
در مدرسه و كلاس های درس، به صورت های حضوری و مجازی 

يا از راه دور می كند.
حاصل اين انديشــه و بازانديشــی ها ما را توانــا می كند تا در 
اســتفاده از ابزار و عبور از فنــاوری در آموزش و برای آموزش به 
»فناوری آموزشی« كه به معنی طراحی آموزشی و صحنه پردازی 
يادگيری است، ارتقا پيدا كنيم. در اين شرايط است كه هم تدريس 
هيجان انگيز و هم يادگيری شوق انگيز می شود و در نتيجه كيفيت 
يادگيری ارتقا می يابد. بنابراين، آموزش ســخنرانی نيست، بلكه 
صحنه پردازی يادگيری است كه متناسب با نياز و دركی از توانايی 

و حضور تك تك بچه ها »طراحی« می شود.
در اين صورت متوجه می شويم صحنه پردازی يادگيری يك نفره 
و خودبه خودی يا در ميان خودمان به عنوان معلم ممكن نيســت، 
بلكه به گفت وگوهای ســازنده با موقعيت پداگوژيكی نياز دارد كه 
تك تك بچه ها در آن ها ديده می شوند، حضور دارند و روابط ميان 

آن ها و حقوق و نياز و توانايی شان به رسميت شناخته می شود.
در مجموع، چالش های كرونا همه را به مطالعه فراخوانده است تا 
بار ديگر به پداگوژی بينديشيم و در فناوری ها به مثابة پرسش های 
هيجان انگيــز و محرك های برانگيزنده نظــر كنيم و نه صرفاً به 

راه حل ها! 


